1. Villaggio vicino a Bitti, patria del Dore.

UNU CANTIGU MISTU*

Unu cantigu mistu
 querzo fagher comente mezus potu:
 ips'est allegru et tristu,
 su milli et octighentos barant'octo.
 Est annu memorandu
 et dignu de si tenner ad memoria;
 allegru et miserandu
 et tal'est reggistradu in qualqui historia:
 boghes de allegria
 in ogni logu eccheggiesint ad festa,
 ognunu acclamaiait,
 s'exaltamentu fit in ogni testa:
 «Vivat sa libertade!
 Evvivat su progressu in ogni logu!».
 Ogni sociedade
 posta pariat in festa et in giogu:
 gente de ogni isfera
 a cordillongu et ad processiones;
 fit ognunu in chimera
 de fagher fratellantia et uniones;
 et pro motivu tale,
 totu fint in cuccardas et bandelas!
 Fit unu carrasciale,
 ballos, festinos peri sas carrelas;
 solu pagos in tinu
 istaiant comente contristados:
 cun suppostu "codinu"
 istesint postos ad parte, et beffados;
 ma cun totu sas buglias
 s'idesit su bon'ordine turbadu
 ne baliat pattuglias
 ad ordinare su disordinadu.

Fit totu in abbolottu,
 tribunales et truppas, superiores;
 et cumandàna totu
 qua mannos si queriant sos minores,
 sa legge 'e su progressu,
 a boghes mannas ognunu gridesit;
 però ad su revessu
 paret su mundu qui dae tand'andesit.
 Naro sa veridade
 et so prontu ad nde dare giaras proas:
 ognunu hat libertade
 de fagher quantas queret cosas noas;
 faeddet od istampet
 istampat et faeddat su qui queret,
 et ancoras qui trampet,
 nende su qui no est, o l'inventeret,
 non b'hat niunu male
 qua totu esser permissu si pretendet.
 S'homine liberale
 si cret qui ad niunu mai offendet;
 pro cussu finas sardos,
 si narana qui sunt italianos,
 qui senza riguardos
 tractant sa limba et liberas sas manos;
 s'esseret pro su bonu
 minde dia allegrare summamente,
 ma unu surdu sonu
 suspectare mi faghet de sa gente.
 Su cetu clericale,
 qui devet esser pius respectadu,
 ad ipsu dogni male
 si l'attribuit, et l'est imputadu!
 Sas personas distinctas
 pro naschida o pro benes de fortuna
 sunt confusas et pinctas
 qual'objectu de odiu ad sol'et luna;
 ogn'auctoridade,
 siat ecclesiastica o seculare,

* [V 40-46]. *Cantada lira*. Descrive il movimento e le feste del 1848, coi suoi strani avvenimenti.

est posta in paridade
 de s'infima plebaglia popolare!
 Ogni distincione
 in ogni cetu, classe, in ogni rangu,
 tot'est confusione,
 puzzinumene, feghe, impuru fangu!
 Pro virtude su vissiu
 s'applaudit, s'exaltat, s'incoronat;
 cun insanu judissiu
 ad su male s'ispinghet et s'ispronat.
 Oh Deus, it'isbagliu
 isbrigliare sas reas passiones!
 abberrer su serragliu
 de furibundos famidos leones!
 S'homine senza frenu
 est peus de sa fera in sa foresta:
 de vissios pienu,
 guai si una legge non l'arrestat!
 Però et quale legge?
 Est cudda sola qui l'hat dadu Deus:
 senz'ipsa que erege
 vivet et andat dae male in peus;
 ma custa legge sancta
 est post'in beffa et in derisione;
 si narat et decantat
 quie cumandat est s'opinione
 libera in ognunu;
 pro cussu su qui querent faghent totu
 et intesos si sunu
 ad ponner in totue s'abolottu
 tantu qui sempr'in gherra
 bisonzat esser pro los cuntentare.
 Misera custa terra!
 quie que podet pius abitare?
 Totu como est ad votos,
 ma sunt votos ad contu, et no ad pesu!
 Frequentes cumplotos,
 ma su justu da ipsos est attesu:

sos sabios sunt pagos,
 de sos maccos su numeru infinitu,
 pro cussu sempre in tragos
 et cun su coro dolente et afflictu.
 Si bident prepotentias
 qu'ad las frenare sa forza non bastat;
 finzas cun insolentias
 ogni drettu et rejone si cuntrastat.
 Non raras questiones,
 murrnzos, querelas et ragaglias;
 in milli opiniones,
 in partidos, in brigas, burrumbaglias!
 Meda male cumpresa
 s'est custa decantada libertade
 et est pro custu offesa,
 disordinada sa sociedade.
 Su veru liberale
 sonat homine justu et virtuosu:
 faghet bene et non male
 et si guardat d'essere regelosu.
 S'unione et progressu
 s'intendet solu in su qu'est veru bene;
 ogni donu est cuncessu
 pro su bon'usu et utile tambene;
 s'union'est de Deus
 et evangelica est sa fratellanzia;
 no in su male et peus
 ne de sos coros in sa discordanzia
 ma esser sempr'unidos
 pro totu cuddu qu'est bene comune,
 mai fagher partidos
 qui sa paghe disturbant de ognune:
 partidos et cumplotos
 sunt elementos de confusiones,
 de Satana sunt votos
 quando promovent sas disuniones.
 Lu naro grav'et seriui,
 essende puntu de summa importanzia:

de sa legg'est s'imperiu,
 ad ipsa totu divent subditanzia;
 sa legg'est qui cumandat
 et non sa capricciosa opinione,
 quie l'observat andat
 cun tot'in pagh'et in sancta unione.
 Oh ite piagheru
 s'ognunu isteret in su postu sou
 cumplende su dovere
 qu'est relativu ad ogni drettu nou!
 Ma non factende gai,
 lu naru cun franchesa et tundu tundu,
 haer non si det mai
 ne paghe ne cuncordia in su mundu;
 antis ad su revessu
 (qua s'effectu ad sa causa est relativu)
 det esser su progressu
 d'operas malas semper cautivu.
 Mastra s'isperientia
 de su passadu tempus et presente:
 justissima sententia,
 guai ad quie non li ponet mente!
 Et in conclusione,
 custa cantada como terminende,
 est mia opinione
 qu'in morale su mundu est peorende!
 Pro finis, si m'isbaglio
 mi retracto de totu et minde caglio.

Voglio comporre come meglio posso un canto misto: è allegro e triste il milleottocentoquarantotto.

È un anno memorabile, da conservare nella memoria; allegro e miserevole e come tale è registrato in qualche storia: da ogni parte echeggiarono a festa voci d'allegria, tutti acclamavano, l'esaltazione era

in tutte le teste: «Viva la libertà! Evviva il progresso in tutti i luoghi!».

Ogni popolazione sembrava data alla festa e al gioco: gente di ogni categoria si muoveva in sfilate e processioni; tutti desideravano stringere fratellanze e unioni; e per questo tutti avevano coccarde e bandiere!